
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE P��I
IA ��CA�E E PR�TE
I�
E CIVI�E 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1039              del  22/06/2017 

Determina n. 866           del 22/06/2017 

 

 

 

OGGETTO: ADESI�
E A��’I
I
IATIVA PR���SSA 

DA��’U
IVERSIT� VERDE DI B���G
A � CE
TR� A
TARTIDE  

VACA

E C�I FI�CCHI  2017� I�PEG
� DI SPESA� CIG 


�
D01F090E4 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 1039 del 22/06/2017 
Numero Generale  del    

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

           Premesso che: 

• Oltre la metà degli incidenti è dovuto ad una di queste 4 cause quali: il mancato rispetto della 

precedenza o del semaforo; la guida distratta;  velocità eccessiva ed il mancato rispetto delle 

distanze di sicurezza. 

• La maggioranza degli incidenti è quindi causata dal comportamento di chi guida. 

• I mesi da maggio a settembre sono quelli che registrano il maggior numero di morti sulle 

strade, una media di 1 2 al giorno. Agosto è il mese in cui si muore di più. 

• Comunque le vittime in Italia su strada sono in calo continuo nel numero, cambiamento  

quest’ultimo determinato soprattutto dall’impegno di tanti soggetti che nelle istituzioni, 

nella società civile, nelle scuole, nelle imprese, nei media, sfidando l’inerzia e lo scetticismo, 

hanno ostinatamente lavorato (e lavorano) per una nuova cultura della strada, alfine di 

rendere tutti più consapevoli della possibilità di salvare tante vite.Un impegno quest’ultimo 

che ha prodotto cambiamenti sul piano culturale, politico, sociale e strutturale; 

• il problema di sicurezza è dovuto principalmente ai comportamenti di chi viaggia per le 

vacanze e che lo stesso riguarda soprattutto i giovani nella fascia di età tra i 20 e i 34 anni;  

• il Centro Antartide in collaborazione con l’Osservatorio per l’Educazione e la Sicurezza 

Stradale della Regione Emilia-Romagna, patrocinata dalla  Presidenza della Senato della 

Repubblica e la Camera dei Deputati, con nota prot. n.40767 del 7/06/2017,anche per l‘anno 

2017 ha organizzato e proposto al Comune di Barletta una  campagna nazionale per la 

sicurezza sulle strade delle vacanze denominata "Vacanze coi fiocchi 2017".  

• Vacanze coi fiocchi nasce nel 2000 e giunge quest'anno alla diciottesima edizione. E' la più 

importante e la più longeva campagna nazionale di sicurezza stradale che si svolge nel 

periodo estivo, in cui si registrano il maggior numero di incidenti. 

• il Centro Antartide, pur mantenendo un richiamo generale ai comportamenti corretti in 

strada, ha deciso di dedicare l'edizione 2017 altema dell'eccesso di velocità. Emblema del 

rispetto dei limiti ma anche con l'obiettivo di proporre uno stile di vita più slow orientato 

anche a modelli di vita e vacanze che sappiano cogliere appieno la bellezza del territorio e 

del paesaggio. 

• La campagna , ideata e coordinata dal Centro Antartide,centro di studi e comunicazione 

ambientale, di Vacanze coi fiocchi ha quale  tratto distintivo la capacità di farerete 

coinvolgendo ogni anno oltre 600 soggetti a livello nazionale tra istituzioni, associazioni, 

società autostradali, aziende sanitarie, radio, insieme per un'impresa civilefinalizzata a far 

riflettere.La campagna si presenta quindi come un'occasione per un protagonismo diffuso. 

• La campagna di sensibilizzazione si propone , in occasione del grande esodo estivo ,di 

richiamare l’attenzione sulle tragedie che coinvolgono soprattutto i giovani, causate 

maggiormente dal mito del rischio e della velocità, dalla distrazione alla guida resa ancora più 

critica con il moltiplicarsi degli strumenti tecnologici a disposizione, come cellulari e 



navigatori satellitari, usati spesso in modo improprio o imprudente, dalla guida in stato di 

ebrezza o dopo aver fatto uso delle droghe;  

• anche per quest’anno l’Amministrazione Comunale intende proseguire nella attività di 

prevenzione ponendo l’accento sulla responsabilità individuale di chiunque si trovi alla guida 

di un veicolo  rispetto ai limiti di velocità, l’uso delle cinture ,la guida concentrata e prudente 

ed esortando gli utenti della strada  a dare un passaggio alla sicurezza perché, come ha 

scritto Piero Angela, "arrivare in vacanza è più importante che partire. Insieme al motore 

bisogna accendere sempre la testa". 
     Considerato che 

• questa Amministrazione sempre attenta alla prevenzione dei comportamenti illegali, ha 

programmato una serie di attività formative volte al raggiungimento del rispetto della 

normativa esistente, da parte dei neo-conducenti, utilizzando, quale azione strategica, 

campagne di sensibilizzazione  e d’istruzione rivolta a tutti gli utenti della strada; 

• l’iniziativa proposta del Centro Antartide in collaborazione con l’Osservatorio per 

l’Educazione e la Sicurezza Stradale della Regione Emilia-Romagna e patrocinata dalla  

Presidenza della Senato della Repubblica e la Camera dei Deputati, per l‘anno 2017 è  valida 

di accoglimento poiché attua misure di prevenzione nell’ambito della sicurezza stradale,  

oltreché inquadrarsi in un sistema  di educazione stradale; 

• anche quest’anno questa Amministrazione intende aderire  campagna, in collaborazione con 

l’associazione di volontariato di Barlettaindividuando  posti strategici, molto frequentati  ed 

utili alla distribuzione dei materiali di comunicazione di “ Vacanze coi Fiocchi 2017 “ che 

propone vignette  suggerimenti  e riflessioni per una guida prudente; 

• tale attività di comunicazione prevede un contributo decisivo  delle radio e  tv utile alla  

diffusione dei messaggi  della campagna, trasmettendo gratuitamente gli spot ededicando 

spazi informativi,coinvolgendo oltre 150 radio e tv locali oltre all’utilizzo di altri strumenti di 

comunicazione quali i  manifesti, depliant ,adesivi  esito internet ; 
 

Valutata pertanto l’opportunità di aderire a detta iniziativa ed in particolare di dare adesione al “PACCHETTO B” , 

stante il numero dei contatti/automobilisti avuti negli anni pregressi  ( n. 2000 adesivi - 2000 depliant e 50 locandine 

personalizzate) , la cui previsione di spesa è pari ad € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) Iva inclusa, come da scheda di 

adesione allegata; 

 

Ritenuto pertanto dover  procedere all’impegno di spesa della somma di € 1.220,00 (milleduecentoventi/00)Iva 

inclusa, disponibili sul capitolo 2200873 del bilancio 2017  in favore dell’UNIVERSITA’ VERDE DI BOLOGNA  - VIA 

RIZZOLI 3 - 40125 BOLOGNA che gestisce il Centro Antartide; 

Visto : 

- il D.Lgs.267/2000 s.m.i.; 

- il D.Lgs 165/2001 s.m.i.; 

-  Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/02/2017 di approvazione schema 
   del bilancio di previsione  2017-2019; 

− Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017-2019  

 

 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni innanzi esposte che qui si intendono integralmente riportate: 



 

1. Di Aderire alla iniziativa promossa dal  Centro Antartide in collaborazione con l’Osservatorio per l’Educazione 

e la Sicurezza Stradale della Regione Emilia-Romagna e patrocinata dalla  Presidenza della Repubblica, 

denominata "Vacanze coi fiocchi 2017 - dai un passaggio alla sicurezza"  ed in particolare di aderire al 

“PACCHETTO B” (consistente nell’acquisto di n. 2000 adesivi - 2000 depliant e 50 locandine personalizzate) 

per l’importo complessivo pari ad  € 1.220,00 (milleduecentoventi/00)  Iva inclusa; 

2. Di impegnare, in favore dell’UNIVERSITA’ VERDE DI BOLOGNA  - VIA RIZZOLI 3 - 40125 BOLOGNA che gestisce 

il Centro Antartide, la spesa complessiva pari ad € 1.220,00 (milleduecentoventi/00) Iva inclusa sul 

Cap.2200873 - Bilancio  2017;  

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e  pagare , mediante Bonifico Bancario, la somma € 1.220,00 

(milleduecentoventi/00) Iva inclusa in favore  dell’UNIVERSITA’ VERDE DI BOLOGNA  - VIA RIZZOLI 3 - 40125 

BOLOGNA, che gestisce il Centro Antartide, a seguito di ricevimento di apposita fatturazione 

elettronica,previo controllo  e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del 

responsabile del procedimento e liquidate dal Dirigente competente.  

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 151 comma 4  

del D.Lgs. n. 267/2000. 

5.   Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul sito 

web istituzionale in amministrazione trasparente sezione n. 11 ai sensi dell’articolo 37 del 

dl.gs n° 33 e ss.mm.ii.. 

 
 

                                                                                                                  IL DIRIGENTE  

                                                                                                  Dott. Col. Savino FILANNINO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.866 del 22/06/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADESIONE ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DALL’UNIVERSITÀ VERDE DI BOLOGNA - CENTRO ANTARTIDE  VACANZE COI
FIOCCHI  2017. IMPEGNO DI SPESA. CIG N.ZD01F090E4

SIOPE: 1.03.02.16.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22008732017

1.220,00Importo:03/07/2017Data:2017 1754/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Piccole spese ufficio polizia municipale

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 03/07/2017



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1039

ADESIONE ALL’INIZIATIVA PROMOSSA DALL’UNIVERSITÀ VERDE DI BOLOGNA - CENTRO
ANTARTIDE  VACANZE COI FIOCCHI  2017. IMPEGNO DI SPESA. CIG N.ZD01F090E4

2017

Servizio viabilità, traffico e TPL

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 866
22/06/2017Data adozione:

03/07/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22�06�2017                          N°  866 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/07/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/07/2017 

 

 

Barletta, lì 11/07/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


